ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:            /UBND-VP

V/v trả lời kết quả giải quyết các ý

kiến kiến nghị cử tri trước và sau

kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh Khóa X

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày 27 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Văn bản số 7758/UBND-TH ngày 23/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc đôn đốc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri trước

và sau kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa X.

Sau khi xem nội dung báo cáo kết quả trả lời cử tri theo văn bản gửi kèm

nêu trên, có 02 ý kiến kiến nghị được Sở Công thương và Sở Giao thông vận tải đề

nghị UBND huyện tiếp tục xem xét giải quyết. Để có cơ sở giải quyết dứt điểm nội

dung trên, ngày 24/10/2024 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Văn bản số

3218/UBND-VP giao các cơ quan, đơn vị chuyên môn tham mưu thực hiện. Trên

cơ sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện từ các đơn vị1, Ủy ban nhân dân huyện

Chợ Đồn báo cáo như sau:

1. Cử tri Ngôn Văn Trình, Chủ tịch Uỷ ban MTTQVN xã Lương Bằng,

huyện Chợ Đồn:2 Đề nghị xem xét giao cho Sở Giao thông vận tải tỉnh quản lý

tuyến đường từ ngã ba Quốc lộ 3C đi xã Linh Phú, huyện Chiêm Hoá, tỉnh Tuyên

Quang, hiện nay tuyến đường trên đã xuống cấp nghiêm trọng, nhiều khúc cua

gấp, hẹp, dốc, nhiều đoạn từ thôn Bản Đó, xã Lương Bằng, huyện Chợ Đồn lên

đèo Cao Bắc ô tô không đi lại được, đề nghị sớm thực hiện duy tu, bảo dưỡng để

người dân các xã giáp ranh giữa 02 tỉnh Bắc Kạn và Tuyên Quang đi lại, giao

thương hàng hóa được thuận lợi hơn.

Trả lời

Tuyến đường cử tri đề nghị là tuyến đường huyện ĐH.11 hiện tại do UBND

huyện Chợ Đồn quản lý, tuyến đường nêu trên có kết cấu mặt đường đá dăm láng

nhựa, hiện nay một số đoạn tuyến đã bị hư hỏng nặng, xuất hiện nhiều vị trí lún

võng, ổ gà… Thời gian vừa qua, UBND huyện đã giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng

thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường huyện quản lý (bao gồm

tuyến đường từ quốc lộ 3C đi xã Linh Phú, huyện Chiêm Hoá, tỉnh Tuyên Quang).

 1 Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo tại văn bản số 245/KT&HT ngày 27/10/2024

 2 Mục 10, Phần II, Báo cáo số 599/BC-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn.

Tuy nhiên, do nguồn kinh phí được giao hết sức hạn hẹp, không đảm bảo để thực

hiện việc cắt cua mở rộng đường cong, cải tạo nâng cấp mặt đường, hạ độ dốc một

số đoạn tuyến; công tác duy tu, bảo dưỡng tuyến đường chỉ thực hiện được một số

công tác như: phát tuyến, hót đất sụt khối lượng nhỏ, thanh thải cống thoát nước,

nạo vét rãnh dọc.

Hiện tại, nguồn kinh phí của huyện rất khó khăn, chưa thể bố trí kinh phí để

thực hiện công tác cải tạo nâng cấp tuyến đường trên và nội dung trên đã tổng hợp

đề xuất danh mục cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ quốc lộ 3C đi xã Linh Phú,

huyện Chiêm Hoá, tỉnh Tuyên Quang và được UBND huyện tổng hợp, báo HĐND

huyện Chợ Đồn tại số Báo cáo số 424/BC-UBND ngày 16/9/2024 về tình hình

thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và nhu cầu kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 huyện Chợ Đồn. Tại kỳ họp

thứ thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026, HĐND huyện Chợ Đồn đã xem xét và thông qua Báo cáo số 424/BC-UBND

ngày 16/9/2024 của UBND huyện. Cùng với đó, dự án cải tạo nâng cấp tuyến

đường từ quốc lộ 3C đi xã Linh Phú, huyện Chiêm Hoá, tỉnh Tuyên Quang đã

được UBND huyện Chợ Đồn tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch Đầu tư tại Báo cáo số

436/BC-UBND ngày 20/9/2024 báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030.

Trong thời gian tới, khi được bố trí nguồn vốn để thực hiện cải tạo, nâng cấp

tuyến đường trên, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

chuyên môn tham mưu thực hiện theo quy định.

2. Cử tri Lý Văn Phương, thôn Pác Pạu, xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn

phản ánh:3cho biết trên địa bàn thôn thôn Pác Pạu, xã Bình Trung, huyện Chợ

Đồn có 15 hộ dân chưa được đầu tư điện lưới quốc gia. Cử tri đề nghị các cấp

chính quyền quan tâm bố trí kinh phí.

Trả lời:

Hiện nay, 15 hộ dân tại thôn Pác Pạu, xã Bình Trung đã được sử dụng điện

lưới quốc gia, tuy nhiên các hộ dân tự đầu tư cột điện và dây dẫn (khoảng 1km), do

vậy cử tri đề nghị Nhà nước quan tâm đầu tư bổ sung các cột hạ thế đến khu vực

các hộ dân để được sử dụng điện đảm bảo, an toàn là phù hợp. Qua xem xét, để

 3 Mục 9, phần V, Báo cáo số 501/BC-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh

thực hiện được nội dung kiến nghị cần có nguồn kinh phí khá lớn, trong khi đó

nguồn kinh phí của huyện rất khó khăn; do vậy, chưa bố trí được nguồn kinh phí

để đầu tư bổ sung các cột hạ thế theo ý kiên cử tri. Trong thời gian tới, khi có

nguồn kinh phí phù hợp, UBND huyện sẽ xem xét bố trí nguồn vốn để thực hiện.

Với nội dung trên, UBND huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Sở Công thương;                   (b/cáo);

- Sở Giao thông vận tải

- TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND xã Bình Trung, Lương Bằng;

- Cử tri Ngôn Văn Trình, Chủ tịch UB MTTQVN xã

Lương Bằng;

- Cử tri Lý Văn Phương, thôn Pác Pạu, xã Bình Trung;

- Cổng thông tin điện tử đăng tải;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-10-28T21:52:35+0700

		2024-10-29T08:38:22+0700

		2024-10-29T08:38:22+0700